
1

La presente deliberazione viene affissa il 03/06/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 134 del 27/05/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: Delibera Anac n. 269 del 29.3.21- Impugnativa Tar Lazio-Incarico legale

L'anno duemilaventuno, il giorno ventisette del mese maggio alle ore 16:35 presso la Rocca dei Rettori
il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

COSTITUIRSI per l’impugnativa della delibera Anac n. 269 del 29.3.21 e del suo deliberato in particolare
relativamente ai due passaggi di inconferibilità’, ai sensi dell’art.7 co. 2 lettera a) e c) del d.lgs. 39/2013
degli incarichi, affidati all’Avv. Nicola Boccalone, di Direttore Generale della Provincia di Benevento e di
Commissario Straordinario dell’Azienda Speciale ASEA e della conseguente nullita’ per entrambi dell’atto
di conferimento dell’incarico e dei relativi contratti di cui all’art.17 del d.lgs. n.39/2013, nonche’ di ogni
atto connesso e consequenziale;

DARE MANDATO al Servizio Avvocatura di nominare e incaricare apposito difensore dell’Ente, nella
persona dell’Avv. Prof. Federico Tedeschini con studio in Roma, dato anche che lo stesso studio ha già
rappresentato questa Provincia dinanzi all’ANAC nel procedimento di vigilanza UVIF 987/2020, giusta
delibera presidenziale n. 253 del 29.10.2020,

DI DARE MANDATO all’avvocatura provinciale per la previa sottoscrizione di apposito disciplinare di
incarico, con attribuzione di tutte le facoltà di legge, con previsione del compenso da stabilirsi nel limite dei
minimi tariffari, considerate le ragioni rappresentate nelle premesse della proposta di deliberazione e che
qui si intendono riportate;

RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art
134, 4° comma D. Lgs 267/2000.



3

OGGETTO:
Delibera Anac n. 269 del 29.3.21- Impugnativa Tar Lazio-Incarico
legale

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Servizio Avvocatura

PREMESSOCHE:

 Con nota prot. 77750/2020 protocollo Ente 24589 del 20.10.2020, l’ANAC ha comunicato l’avvio di
un procedimento di vigilanza circa il conferimento dell’incarico di Direttore generale della provincia
di Benevento e di Commissario Straordinario della Società ASEA dell’avvocato Nicola Boccalone

 Il procedimento di vigilanza ANAC si è concluso con nota del 09.04.2021, prot. 29275 con cui
l’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE ha notificato alla Presidenza della Provincia la
deliberazione n. 269 del 23.03.2021 del Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione di
accertamento – ai sensi e per gli effetti di cui all’art 16 comma 1 del D. Lgs 39/2013 -
dell’inconferibilità dell’Avv. Nicola Boccalone dell’incarico di DIRETTORE GENERALE della
PROVINCIA DI BENEVENTO e di COMMISSARIO STRAORDINARIO dell’AS ASEA.

 In data 20.04.2021, con nota protocollo 11108, ai sensi dell’art 15 del D. Lgs 39/2013 il Responsabile della
prevenzione della corruzione della Provincia di Benevento ha notificato avvio del procedimento di
accertamento ed eventuale successiva dichiarazione di nullità dell’incarico di Direttore Generale e di
Commissario straordinario ASEA, nella valutazione di quanto conseguito al procedimento di vigilanza
ANAC di cui alla deliberazione n. 269/2021, demandando ad un momento successivo – ovverosia alla
eventuale dichiarazione di nullità dell’incarico – l’eventuale attivazione del procedimento sanzionatorio.

RICORDATO CHE come confermato dalla recente giurisprudenza del consiglio di stato (sent. 126/2018) le
deliberazioni dell’ANAC hanno potere conformativo della realtà giuridica e dell’accertamento della nullità del
conferimento nell’ambito dei suoi procedimenti di vigilanza ex art 16 del D. Lgs 39/2013, di tal che possono essere
impugnate davanti al giudice amministrativo;

ATTESO CHE, dopo interlocuzioni verbali ed incontri sul tema avvenuti con il Presidente dell’Ente relativamente a
ogni valutazione sulle argomentazioni e motivazioni dell’atto deliberativo ANAC 269/2021, autonomamente
impugnabile in sede giurisdizionale, è emerso che e’ interesse del Presidente in quanto legale rappresentante
dell’ente, impugnare la delibera n. 269 del 29.3.21 relativamente alla accertata inconferibilità’ da parte di ANAC, ai
sensi dell’art. 7 co. 2 lettera a) e c) del d.lgs. 39/2013, degli incarichi affidati all’Avv. Boccalone di Direttore Generale
della Provincia di Benevento e di Commissario Straordinario dell’Azienda Speciale Asea e la conseguente nullita’ per
entrambi dell’atto di conferimento dell’incarico e dei relativi contratti, ai sensi dell’art.17 del d.lgs. n. 39/2013,
nonché di ogni atto connesso e consequenziale;

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza che l'Ente si costituisca in giudizio al fine di esercitare un legittimo diritto di
difesa a tutela dei propri atti e provvedimenti, incaricando legale esterno di particolare competenza nella materia

RICORDATO CHE, i principi di cui al bando approvato per la costituzione di una short list di legali di fiducia dell’Ente,
art 4, della vigente deliberazione 254/2020, consentono di derogare alla scelta del legale attraverso short list, per
particolari esigenze e per le spiccate professionalità che si debbono possedere e nei casi di importanza e complessità



4

del contenzioso;

ASSUNTO CHE la Provincia di Benevento, intende affidare un incarico esterno ad avvocato di comprovata
preparazione professionale, con applicazione, in sede di sottoscrizione contrattuale, tra le parti le tariffe minime
professionali previste;

CONSIDERATO che in fattispecie propedeutica ed antecedente al deliberato Anac in oggetto circa la comunicazione
di avvio del procedimento di vigilanza UVIF 987/2020 circa le possibili inconferibilità in esso elencate, l’ente e’ stato
seguito e rappresentato dinanzi ad ANAC, anche nei contraddittori, dall’Avv. Federico Tedeschini con studio in Roma
già Docente Universitario di Diritto Pubblico – nonché Amministrativista e che pertanto per attinenza e continuità,
oltre che per l’alta specializzazione;

RITENUTO di poter proporre in continuità, sentito il Presidente, il conferimento al medesimo legale dell’incarico per
la difesa dinanzi al Tar Lazio per la impugnativa della delibera in oggetto;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici dell’ente, nonché lo Statuto dell’ente in merito alle
costituzioni in giudizio ex art 23 co. 2 lettera c);

VISTI:

lo Statuto Provinciale;

il DUP 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Pro.le n. 2 del 3.3.2021;

il Bilancio di previsione 2021-2023 approvato definitivamente con deliberazione del Consiglio Pro.le n. 3 del
3.3.2021;

la deliberazione n. 13 del 21.1.2021 con cui il Presidente ha provveduto all’“Approvazione Piano della Performance
provvisorio anno 2021-assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2021”

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del Tuel;

VISTI

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto provinciale;

- Il Regolamento di Contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

COSTITUIRSI per l’impugnativa della delibera Anac n. 269 del 29.3.21 e del suo deliberato in particolare
relativamente ai due passaggi di inconferibilità’, ai sensi dell’art.7 co.2 lettera a) d.lgs. 39/2013 degli incarichi, affidati
all’Avv. Nicola Boccalone, di Direttore Generale della Provincia di Benevento e di Commissario Straordinario
dell’Azienda Speciale ASEA e la conseguente nullita’ per entrambi dell’atto di conferimento dell’incarico e dei relativi
contratti di cui all’art.17 del d.lgs. n.39/2013, nonche’ di ogni atto connesso e consequenziale;

DARE MANDATO al Servizio Avvocaturadi nominare e incaricare apposito difensore dell’Ente nella persona dell’Avv.
Prof. Federico Tedeschini con studio in Roma, previa relativa sottoscrizione di disciplinare di incarico, con
attribuzione di tutte le facoltà di legge e con previsione del compenso da stabilirsi nel limite dei minimi tariffari,



5

considerate le ragioni rappresentate in premessa e che si intendono riportate;

RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, come per legge.

Il Responsabile Servizio Avvocatura
( Avv. Giuseppe Marsicano)

Benevento, lì 27/05/2021

Il Responsabile del
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to Avv. Giuseppe Marsicano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 15 del 27/05/2021
Servizio Avvocatura

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Servizio Avvocatura esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 27/05/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 27/05/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 134 del 27/05/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 27/05/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


